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Abstrakt

Mezi základní funkce zpěvu patří snaha samce přilákat samici a naopak zastrašit jiné

samce. Předpokládá se tedy, že zpěv nese informaci o kvalitě či motivaci zpívajícího jedince.

Takovým nosičem mohou být produkčně náročné trylky, což jsou rychle se po sobě opakující

slabiky. Náš modelový druh, linduška lesní, Anthus trivialis, má ve svém repertoáru dva

základní typy rychlých trylků, „I“ a „M“. Tempa těchto trylků se mezi samci výrazně liší,

a proto by právě tyto struktury ve zpěvu mohly sloužit jako ukazatele kvality u tohoto druhu.

Proto jsme pomocí playbackových experimentů testovali hypotézu, že rychlé trylky

signalizují agresivní motivaci a zároveň, že slouží jako ukazatele kvality samce.

Na lokalitě Brdy jsme v roce 2012 testovali samce na oba typy rychlých trylků, ti

odpovídali na playbacky pouze pomocí „I-trylků“ nezávisle na typu přehrávaného playbacku.

V porovnání se spontánním zpěvem, samci zvýšili počet zpěvů obsahující tento trylek

a zrychlili jej. Navíc jsme zjistili, že samci, kteří mají rychlejší (kvalitnější) „I-trylky“ si lépe

udrželi svoje teritorium. Z toho plyne domněnka, že „I-trylky“ signalizují agresivitu samce.

Druhý typ trylku „M“, byl překvapivě po stimulaci vniknutí jiného samce do teritoria méně

používán. V následujících dvou sezónách jsme na této lokalitě testovali samce na 3 typy

nahrávek obsahujících „M-trylky“ o různé kvalitě. Cílem bylo zjistit, zda se bude lišit

odpověď samců v závislosti na kvalitě playbacku, a shledali jsme, že samci pravděpodobně

nepřizpůsobují svoji odpověď kvalitě přehrávaného „M-playbacku“. Oproti předešlé sezóně

jsme navíc postřehli snížení počtu zpěvů obsahujících „I-trylky“ po stimulaci playbackem.

Jelikož některé výsledky naznačují, že „M-trylky“ jsou produkčně náročnějším typem trylku,

domnívám se, že by mohly sloužit jako ukazatele kvality, avšak určené zejména samicím.

Dále jsme pokusovali samce lindušky na lokalitách Krkonoše a Oblík, kde byli testováni

na pomalé nebo rychlé „I-trylky“. Na těchto lokalitách samci navzdory předpokladům

nezrychlili trylky jako odpověď na playback. Avšak samci, kterým byly přehrány playbacky

s vyšším tempem trylků, měli větší tendence zpomalit trylky, ale zároveň reagovali dříve

a věnovali pokusům delší pozornost. Domnívám se, že díky dialektové variabilitě námi

použité „I-trylky“ nejsou vhodným prostředkem k testování agresivity na těchto dvou

lokalitách.

klíčová slova: kvalita samce, přednes zpěvu, playbackové pokusy, teritoriální chování
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Abstract

Bird song is usually considered to have two primary functions; attract females and repels

males. Hence, song features can be an indicator of male quality or aggressive motivation. It

has been suggested that one of those features could be in the form of a trill - physically

demanding structures. Two types of trill has been found in tree pipit, Anthus trivialis, „I“ and

„M“ trills. Trill rates significantly differ among males in this species therefore we assume that

repetitive syllable production may indicate male quality. Firstly, we tested if both types of

trills are used in aggressive context using playback experiments. Only “I” trills were sung by

males in response to playback, regardless of the type of trill involved in playback. Moreover,

males increased the frequency of the singing of that trill as an immediate response to

playback, and also increased the trill rate in comparison with spontaneous songs. In addition

males who sung faster “I” trills were able to maintain the territory. We conclude “I” trills may

carry information about the signaller’s aggressiveness. Surprisingly, production of “M” trills

decreased after the simulated territorial intrusion.

Secondly, we tested hypotheses that males modify their response according to the

intruders' quality therefore we used playbacks containing three types of “M” differed in trill

rate. Our results did not support this hypothesis. Nevertheless we suppose “M” trills indicate a

male’s quality but more directed towards females as further data suggested that these trills are

more physically demanding. In contrast to our previous findings males sang less songs

containing “I” trills after being stimulated.

Thirdly, we hypothesize that males modify their response according to the quality of the

“I” trills. Thus, we performed experiments at two further localities, Krkonoše and Oblík.

Males were tested by “I” trills differing in trill rates. On the contrary to our previous results

males did not increase their trill rates. Nevertheless males tended to respond more quickly to

high-quality playbacks. Furthermore, those males inclined to decrease trill rate and pay

attention longer to playback recordings. I assume we underestimated variability among

localities and trills we used were unknown to tested males.

Key words: male quality, song performance, playback experiments, territorial behaviour
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1. Úvod

Již od pradávna jsou lidé fascinováni přírodou, která nás obklopuje na každém kroku.

Jedním z takových výrazných jevů je i ptačí zpěv, který zaujal nejednoho umělce, zejména

hudební skladatele. Mezi ty nejznámější určitě patří i francouzský skladatel a ornitolog

Olivier Messiaen, který dokázal zhudebnit ranní chorus pěvců ve svém díle „Le réveil des

oiseaux“ (Messiaen 1955) nebo třeba i jen zpěv pěnkav (obrázek 1).

Nicméně zpěv upoutal nejen umělce, ale i přírodovědce. V počátcích zájmu o ptačí zpěv

však nebylo možné jej zkoumat jiným způsobem než pomocí vlastního sluchu, proto

se objevila snaha zpěv nějakým způsobem zaznamenat, například pro snadnější určování

jednotlivých druhů. K tomuto účelu dodnes slouží slovní přepisy (obrázek 1), popsané buď

pomocí jednoduchých slabik, jako je tomu například u budníčka menšího, Phylloscopus

collybita: „cilp-calp“ (Černý & Drchal 1990), nebo mohou mít podobu celých vět jako

například u strnada obecného, Emberiza citrinella: „Jak to sluníčko pěkně svítí“ (Procházka

2011). Takové transkripce zpěvu, převážně pomocí hlásek, byly zpočátku používány

i pro vědecké účely (např. Garstang 1922, podle Marler & Slabbekoorn 2004; Miller 1941).

S následným rozvojem techniky, respektive s vynálezem zvukového spektrografu kolem

roku 1950, bylo konečně umožněno zkoumat ptačí zpěv objektivně. Pomocí spektrografu byla

zprostředkována vizualizace zvuku, která umožnila mnohem detailnější výzkum zpěvu. První,

kdo pro tyto účely využil zvukový spektrograf (obrázek 1), byl Thorpe již v roce 1954

(Thorpe 1954).
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Obrázek 1: Tři způsoby vyjádření zpěvu pěnkav Garstang (1922) a Messiaen (1944, podle Johnson 1975)

a Thorpe (1954), převzato z Marler & Slabbekoorn (2004)

Díky neustále narůstajícímu rozvoji moderních technologií je bioakustický výzkum dnes

mnohem snazší. Moderní přístroje usnadňují preciznější práci v terénu a dostupné

bioakustické softwary umožňují detailnější analýzy i manipulace s nahranými zpěvy. Mezi

nejpopulárnější bioakustické softwary bezpochyby patří např. Avisoft (Specht 2011), Raven

(Bioacoustics Research Program 2011) či XBAT (Figueroa 2007).

Navzdory tomu, že se bioakustikou zabývá čím dál více vědců a počet vydaných článků

nadále rapidně vzrůstá, stále zůstává řada otázek zabývajících se detailním způsobem

komunikace pěvců stále nezodpovězena.

Thorpe
1954

Garstang
1922

Messiaen
1944
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Hlasové projevy pěvců a jejich kategorizace

Existuje několik možných způsobů komunikace, při níž jsou využívány tzv. signály.

Mezi nejčastěji užívané signály u pěvců bezpochyby patří vizuální a vokální signály. Vizuální

mají oproti vokálním několik nevýhod, například při nižší viditelnosti mohou být těžce

detekovatelné (Catchpole & Slater 2008). Oproti tomu hlasové projevy mohou být

srozumitelné i za těchto podmínek. Ptačí vokalizace může být rozdělena do dvou základních

skupin na zpěvy a volání (Catchpole & Slater 2008).

Zpěv bývá většinou delší a složitější a skládá se z několika jasně oddělitelných úseků.

Tyto části mají ve vědecké literatuře různá pojmenování, terminologie však není pevně

stanovená. Já jsem si osvojila asi nejčastěji používané názvosloví, podle něhož se základní

stavební jednotky ptačího zpěvu označují jako elementy, ve starší literatuře bývají velmi často

označovány jako noty. Složením elementů vznikají slabiky, které mohou být tvořeny pouze


[…]


jednotlivé typy trylků nepatrně liší. Důkazem tohoto může například být, že někteří samci

dosahují neobvykle vysokých hodnot při měření temp „I-trylků“ (Kinštová, vlastní

pozorování) oproti lokalitě Brdy (viz „Playbackové pokusy na Oblíku a v Krkonoších“,

obrázek 17 - lokalita Oblík). Proto se domnívám, že i v této struktuře by mohla existovat

dialektová variabilita, která nám prozatím unikala. Samci byli tedy testováni pro ně

neznámými strukturami.

Je však velmi zajímavé, že z pokusovaných 18 samců jsme u poloviny z nich

zaznamenali trylky, jež označujeme jako „I1“, či jim strukturálně velmi podobné trylky.

Sedm z těchto samců zrychlilo trylky. Alternativně je tedy možné, že námi použitý typ trylku

„I1“ není příliš často užíván či není užíván při interakcích mezi samci. Proto samci nevěděli,

jak ho vyhodnotit. Naopak typ „I2“ byl v nahrávkách zaznamenán nápadně častěji (Kinštová,

vlastní pozorování), což by nasvědčovalo tomu, že spíše tento typ trylku by mohl být využit

při komunikaci mezi samci. Ti by tedy v agresivních střetech mohli používat konkrétní typ

„I-trylku“. Samci proto mohli být zmateni při použití neobvyklého trylku v agresivním

kontextu, a to zejména ti, kteří tento typ trylku ve svém repertoáru ani nevlastnili.

Navzdory předchozím závěrům bylo zjištěno, že samci, z lokality Oblík a Krkonoše,

se sklony ke snížení tempa trylků při přehrávání nahrávky věnovali delší pozornost
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přehrávanému playbacku. Taktéž i samci, kterým byl přehráván playback s rychlým typem

trylků, měli tendenci zpomalovat tempa svých trylků po přehrání pokusné nahrávky. Tyto

výsledky však vedou k domněnce, že nejvíce výhružné nahrávky vzbuzují v samcích největší

zájem, lépe řečeno nejdelší zájem. Již několik autorů se zabývalo otázkou, jestli při simulaci

vpádu soka do teritoria samce by samci měli reagovat výrazněji na silnější výhružné signály

(Marler & Slabbekoorn 2004), například přilákat vyprovokovaného jedince na kratší

vzdálenost nebo rovnou podnítit útok (Leitão & Riebel 2003; Illes et al. 2006). Nebo by se

naopak měli nechat zastrašit, ustoupit či dokonce opustit teritorium. V takovém případě by

samci měli silněji reagovat na méně agresivní signál (Luschi & Del Seppia 1996; Langemann

et al. 2000; Cramer & Price 2007). Pokud by toto platilo, znamenalo by to, že samci i na

těchto dvou lokalitách považují brdské „I-trylky“ za agresivní signál, nicméně se odlišuje

jejich reakce na agresivní signál oproti samcům pokusovaným v Brdech.
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5. Závěr

Z výsledků tříleté studie na lokalitě v Brdech vyplývá, že „I-trylky“ jsou užívány

v agresivních střetech a jejich zrychlení by navíc mohlo odrážet motivaci zpívajícího jedince.

Taktéž se domníváme, že by tyto trylky mohly v sobě nést i informaci o kvalitě samce. Toto

se nám však prozatím nepodařilo řádně otestovat, proto by bylo vhodné opakovat pokusy

s pomalými a rychlými lokálně specifickými „I-trylky“.

Oproti tomu u „M-trylků“, které jsou pravděpodobně produkčně náročnějšími

strukturami, nebylo prokázáno, že by je samci používali při stanovení kvalit soupeře a podle

toho přizpůsobili svoji odpověď. Přesto si však stále myslím, že tyto trylky v sobě nesou

signál kvality, ale ten bude pravděpodobně určený zvláště samicím. Bylo by taktéž zajímavé

zjistit, jestli samci nepřizpůsobují svoji odpověď kvalitě „M-trylku“ na základě jeho

konzistence. Konzistence by tedy mohla hrát významnější roli nežli rychlost trylku.

Proto, aby předpoklady o kvalitě trylků mohly být potvrzeny, je potřeba další terénní

práce, jež by se soustředila zejména na zaznamenání úspěšných páření. Získané informace

by měly být dány do souvislosti s kvalitou trylku každého jedince. Bylo by rovněž vhodné

pokusit se více prozkoumat přirozené interakce mezi samci.

Pro další playbackové experimenty bych doporučila změnu přístupu, bylo by žádoucí

každého samce otestovat dvakrát, jednou na trylek o nižší kvalitě a podruhé na trylek o vyšší

kvalitě. Toto by pomohlo více objasnit, jak jednotliví samci reagují. Prozatím toto testování

nebylo možné ze dvou důvodů. Prvním bylo, že pokud byl samec testován na druhý typ

playbacku s malým časovým odstupem, například v rámci jednoho dne, jeho odpověď byla

vždy ovlivněna již předchozím pokusem, proto je potřeba alespoň několikadenní odklad.

V tomto případě jsme si však nemohli být jisti, že stále testujeme stejného samce. Avšak díky

výsledkům ze simultánní studie (Pišvejcová 2014) již víme, že se jednotliví samci dají

rozpoznat na základě jejich repertoáru. Tudíž je již možné samce otestovat dvakrát v časovém

rozestupu. Druhý možný způsob testování je za pomoci dvou reproduktorů, kdy se samcům

současně přehrávají dva typy playbacků a zaznamenává se jejich reakce. Pro tento typ

testování jsme však prozatím neměli dostatečný počet reproduktorů. Toto je tedy druhý

důvod.

Linduška lesní je velmi zajímavým a vhodným objektem pro testování jednotlivých

struktur ve zpěvu, zejména díky tomu, že má ve svém repertoáru hned dva typy trylků.

Nepochybně je vhodným modelovým druhem i pro další studium ptačí komunikace.
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