Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Anny Kinštové „Experimentální ověřování funkce typů a charakteristických struktur zpěvu lindušky lesní“

Předložená práce je shrnuta na 56 stranách, zahrnuje 19 obrázků/grafů, 4 tabulky a 4 přílohy. Vzhledem k tomu, že část výsledků byla recentně publikována v zahraničním periodiku, soustředím se především na nepublikovanou část studie. K publikované části studie mám pouze dotaz na rozsah podílu autorky během příprav manuskriptu.

Téma práce pokládám za velmi zajímavé, individuální variabilita ve zpěvu ptáků je současným trendem i ve světové literatuře. Autorka se snaží zjistit, zda je možné individuální variabilitu v trylkování vysvětlit kvalitou jedince, či jeho rozpořením (agresivitou). Design jednotlivých pokusů je detailně promyšlen. Práce je sepsána poměrně srozumitelně ale pokulháva propojení jednotlivých částí, překlady se vyskytují poměrně vzácně. Seznam literatury je aktuální k danému tématu. Mám následující dotazy a připomínky:

- 1) Úvod – Úvodní obecná kapitola o historii studia vokalizace je nadbytečná.
- 2) Cíle – hypotéza 2 je nadbytečná. Autorka v práci netestuje energetickou náročnost jednotlivých trylků, pouze se opírá o literární prameny (včetně publikovaného článku). Propojení/nepropojení s publikovaným článkem celkově považuji za nešťastné.
- 3) Hypotéza 4 připomíná definici kruhem, neboť agresivita je měřena typem a frekvencí trylků. Podle výsledků PCA (analýza hlavních komponent, obr. 15 a 18) počet zpěvů s „I“ trylky pozitivně koreluje s dobou strávenou nad 10 m a negativně s maximální reakcí (Krkonoše, Oblík) a nebo pozitivně s celkovým počtem zpěvů a negativně s dobou strávenou 5-10 m od nahrávky, což je střední kategorie (Brdy). M-trylky nebyly do analýzy PCA zahrnuty vůbec. Je dále rozumné očekávat, že na agresivní nahrávku bude jedinec reagovat stejným typem trylky? Dovedl bych si představit i reakci jinou, reflektující strach a/nebo individuální variabilitu.
- 4) Hypotéza 6 – Podle mého mínění nelze smysluplně testovat zda jedinec dokáže odhadnout kvalitu soka podle jeho hlasového projevu. Autorka může testovat (a testovala) pouze vztah mezi použitím trylků a morfometrickými údaji o jedinci, který zpěv produkuje. Reakce na silnějšího soka může být jakákoliv, dle povahy a rozpoření jedince. Hypotézu pokládám za značně spekulativní. Naštěstí, jak autorka sama uvádí, korelace mezi morfometrickými údaji a trylkováním nebyla doložena.
- 5) Metodika – díky chaosu, který se autorce podařilo vnést do celkové struktury metodiky bylo obtížné sledovat metodické postupy jednotlivých cílů. Například název kapitoly „Playbackové nahrávky použité na lokalitě Brdy v roce 2012“ je čistě pracovní a čtenáři nijak nenapovídá o testovaném cíli. Metodiku jsem tak byl nucen číst několikrát (a ne vždy s úspěchem). U některých kapitol se biologický záměr neobjevuje vůbec (str. 21, „Playbackové nahrávky použité na lokalitě Brdy v roce 2013“). Vzhledem k tomu, že se jedná o složitý systém použití jednotlivých playbackových nahrávek je nutné, aby čtenář měl jasno ke kterému cíli (hypotéze) se metodika vztahuje. Mohla by tedy autorka během prezentace srozumitelně propojit metodické procesy s cíli? Vhodné by také bylo vytvořit tabulku experimentů na jednotlivých lokalitách v různých letech.
- 6) Metodika – statistická analýza dat – v textu se občas objevuje oznámení, že autorka něco dělala/nedělala. Zajímalo by mne, jaký byl skutečný podíl autorky na statistickém

zhodnocení dat. Proč byl například využit model GEE? Prosím o vysvětlení vlastními slovy. Autorka souhrnně uvádí, že data neměla normální distribuci, ale chybí typ testu. Navíc, analýz bylo provedeno hodně a autorka by měla testovat každý soubor před vstupem do analýzy.

- 7) Metodika – str. 22, horní odstavec – zde mne překvapilo, že pro každého testovaného jedince byla vytvořena speciální nahrávka pro testování M - trylků. Nijak mne naopak nepřekvapuje, že pak byla autorka nucena nahrávku opakovaně použít. Jaký byl důvod pro vytvoření speciálních nahrávek pro každého jedince?
- 8) Výsledky – obr. 14 – prezentovat neprůkazné výsledky je zavádějící. Výsledek by měl být vyřazen, autorka dále neuvádí dosaženou hladinu významnosti, pouze korelační koeficient.
- 9) Výsledky – obr. 12, 13, 17 – pro prezentaci by stačilo použít box-ploty s uvedením výsledků statistických testů. U obrázku 17 je interpretace prakticky nemožná. Mohla by je autorka zařadit do prezentace?
- 10) Diskuze – souhlasím s autorkou, že „I“ trylky z Brd nemusí nutně vyprovokovat jedince na jiných lokalitách. Autorka diskutuje rozdíly mezi jednotlivými M-trylky, ale z celé práce mi nevyplývá jednoznačný závěr pro funkci „M“ trylků v rámci samců. Zatímco v úvodu se tyto trylky považují za výhrůžnější, z výsledků to nevyplývá. Nebo se skutečně jedná pouze o komunikaci mezi samcem a samicí? Prosím tedy autorku o interpretaci a puštění záznamu „I“ a „M“ trylku. Z diskuze obecně moc nevyplývá k jaké interpretaci se u daného problému autorka přiklání.
- 11) Závěr – identifikace jedinců na základě zpěvu se zatím příliš neosvědčila. Proto bych tuto metodu nedoporučoval (viz. např. práce A. Průchové na PŘF JU, kde byla školitelka oponentem). Pokud nelze jedince identifikovat dle kombinace barevných kroužků, pak by stálo za úvahu použití i jiného značení (u lindušky by mohlo krátkodobě fungovat barevné značení letek nebo rýdovacích per).

Celkově práci hodnotím kladně, studentka mohla lépe propojit jednotlivé části práce, ale to je zřejmě vyváženo publikačním potenciálem. Práci plně doporučuji k obhajobě.